Kavâid literatürüne ait gerek klasik eserlerde ve gerekse muasır çalış-
malarda kavâidin değişik şekillerde tanımı yapılmıştır. Biz burada her iki
dönemden birer tanımı aktarmakla yetineceğiz17.

İbn Nüceym’in (v. 970/1562) el-Eşbâh ve’n-Nezâir’ine yazdığı şerhte
Hamevî (v. 1098/1687), önce kâideyle ilgili genel bir tanım vermiş daha son-
ra, fakihlerin kâideye yüklemiş oldukları anlam ile usûlcülerin ve nahivcile-
rin yükledikleri anlamın farklı olması sebebiyle aslında bu tanımın fıkhî kâi-
de için geçerli olmadığını ifade etmiştir.

hazırlayan
önemli bir etken olmuştur.44 Kaynaklarda fıkhî kâidelerin müstakil olarak bir
araya getirilmesiyle ilgili en eski bilgi, Maveraünnehir Hanefî fakihlerinden
Ebû Tahir ed-Debbâs’ın45 Hanefi mezhebinin tamamını on yedi kâideye da-
yandırmasıyla ilgili olarak Şafii fakih Herevî’nin (v. 488/1095) aktardığı ha-
berdir.46 Herevî (v. 488/1095) olayı detaylı bir şekilde aktardıktan sonra,
Debbâs’ın Hanefi mezhebini on yedi kâideye irca ettiğine dair haber Şafiî
imamlarından Kâdı Ebu Hüseyn el-Merverûzî’ye (v. 462/1070) ulaşınca Onun
da Şafii mezhebini dört kâideye irca ettiğini bildirmiştir. Bunlar: "şek ile ya-
kîn zâil olmaz", "meşakkat kolaylığı celbeder", "zarar izale olunur", "adet
muhakkemdir"47.

Ebü’l-Hasan el-Kerhî’nin (v. 340/952), Debbâs’ın bir araya getirdiği on
yedi kâideye başka kâideler ekleyerek oluşturduğu otuz dokuz kâideden mü-
teşekkil risâlesi, elimizde bulunan en eski kavâid kitabı olarak kabul edil-
mektedir.48 Bâhuseyn, bu dönem bilginlerinden olan İbnü’l-Kâs’a (v.
335/947) ait "et-Telhîs" isminde bir kitabın olduğunu ve bu eserin, kâide,
dâbıt ve esaslar ile dolu olduğunu söyler.49 İbn Sübkî de (v. 771/1369), " �� 1آ
"C�ز ,'-" +-�% ���$" ا #'�( kâidesini zikrederken bunu İbnü’l-Kâs’a (v. 335/947)
nispet etmektedir.50

Hicrî beşinci asra gelince, fakihlerin ihtilâf sebeplerini ve bu ihtilafların
dayandığı kâideleri açıklamak amacıyla Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin (v.

43 Şelebî, a.g.e., s. 325; Nedvî, a.g.e., s. 99; er-Rûkey, Kavâ‘idu’l-fıkh, s. 140; Abdullah ed-Dir’ân, a.g.e., s.223;

Bûrnû, a.g.e., s.

430/1039) te’lîf ettiği Te’sîsü’n-nazar51 adlı eseri, bu dönemde yazılmış
kavâid kitaplarından kabul edilmektedir.52

Kaynaklarda, Hicrî beşinci asırdan yedinci asra kadar bu sahada müs-
takil eser te’lif edilmediği zikredilmekle beraber, bize bu alanda müstakil bir
eserin ulaşmamış olması, konu ile ilgili çabaların kesintiye uğradığı anlamı-
na gelmez.53 Ayrıca kâidelerin furû-ı fıkıh kitaplarında kullanıldığı göz önüne
alınırsa, fıkhî prensiplerin furû‘ eserlerde yoğrularak belli bir olgunluğa ve
veciz ifade yapısına kavuştukları söylenebilir. Bu da kavâid ilminin oluşum
sürecinin Hicrî yedinci yüzyılın ortalarına kadar sürdüğünü göstermektedir.54

2. Kavâid Literatürünün Altın Çağı
Hicrî yedinci yüzyılda kavâid literatürü açısından bir hareketliliğin baş-

ladığı görülür. Ebû Hamid el-Câcermî (v. 613/1216), İzzuddin b. Abdisselam
(v 660/1262) ve Şihabuddin el-Karâfî (v.684/1285) gibi bilginler bu dönemde
eser verenlerin başında sayılabilir.

Hicri sekizinci asır kavâid literatürünün altın çağı olmuş; en parlak ve
olgun eserler bu dönemde verilmiştir.55 Bu yüzyılda fıkhî kâidelerin yanısıra
usûl kâideleri ile Arap dili kâidelerine dair müstakil eserler kaleme alınmış;
böylece her ilim dalına ait kavâid literatürü oluşmaya başlamıştır. Aynı za-
manda bu asırda yazılan eserlerde, önceki dönemlerden farklı te’lîf yöntemle-
ri takip edilerek muhteva ve tasnif açısından farklı bir merhaleye girilmiş-
tir.56 Bu yüzyılda Şafiî fakihlerin diğer mezhepler ile mukayese edilemeyecek
oranda fazla eser te’lîf etmeleri de dönemin bir başka önemli hususiyetidir.57
İbn Vekîl (v. 716/1316), İbn Teymiyye (v. 728/1328), Makkarî (v. 758/1357),
Tacuddin İbnü’s-Sübkî (v. 771/1369), Zerkeşî (v. 794/1392) ve İbn Receb (v.
795/1393) gibi bilginler bu yüzyılda eser te’lîf edenlerin başında gelirler.

Hicri dokuzuncu asırda te’lîf edilen eserlerde bazı yeni kâideler ve furû‘
örnekler zikredilse de bu yüzyılda kaleme alınan eserlerin bir önceki dönemin
özelliklerini taşıdıkları görülür. Bu sebepten dolayı bu dönem kavâid literatü-
rü açısından önceki dönemin taklidi ve tekrarı olarak değerlendirilmektedir.58

51 Bu kitabın Ebû’l-Leys es-Semerkandî’ye mi yoksa Ebû Zeyd ed-Debûsî’ ye mi ait olduğu tartışmalıdır. bkz.
Baktır, “a.g.md.”, s. 207;

52 Zerkâ, a.g.e., II, 955; Nedvî, a.g.e., s. 101; Bâhuseyn, a.g.e., s. 318-319; Baktır, “a.g.md.”, s. 207; Şelebî, a.g.e., s.
327; İzmirli, a.g.e., s. 189.

53 Nitekim Babanzâde (v. 1338/1920), Hicri altıncı asırda Alâuddin es-Semerkandî’nin (v. 540/1146) "Îdâhu’l-
kavâ‘id" isminde bir kitabının olduğunu kaydetmektedir. bkz. Babanzâde İsmail Paşa el-Bağdadî, Hediyyetü’l-
ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-müsannifîn, İstanbul 1955, II, 90.

54 Baktır, “a.g.md.”, 207.
55 Zerkâ, a.g.e., II, 958; Bâhuseyn, a.g.e., s. 324; Nedvî, a.g.e., s.

edebiyatı açısından te’lîfâtın en çok olduğu ve olgun eserlerin ortaya konul-
duğu dönem olarak kabul edilir. Önceki birikimin derlendiği bu zaman dili-
minde kâidelerin ifade yapıları berraklaşmış ve kavâid eserlerinde takip edi-
len tasnif yöntemleri belirli bir sistematiğe kavuşmuştur. Suyûtî (v.
911/1505) ve İbn Nüceym’in (v. 970/1562) "el-Eşbâh ve’n-nezâir"leri, bu dö-
nemin özelliklerini taşıyan ve kendilerinden sonra kaleme alınan kavâid ki-
taplarına esas teşkil eden iki eser olarak tebarüz etmişlerdir. Ayrıca bu dö-
nemde manzum kavâid eserleri de kaleme alınmaya başlanmıştır. Malikî
bilgin Ali b. Kasım ez-Zekkâk’ın (v. 912/1506) "el-Menhecu’l-muntehab" isimli
eseri bu türün güzel bir örneğidir.59 Önceki asırlarda telif edilen eserlerin
sistematiğini takip eden bu dönem bilginleri, birçok şerh, tahrîc, ta‘lîk ve
ihtisarlar yazarak kavâid literatürü açısından zengin bir malzeme ortaya
koymuşlardır. En çok eser veren Hanefî fakihler olup, sadece İbn Nüceym’in
(v. 970/1562) "el-Eşbâh ve’n-nezâir’ine yazılan şerhler ve ta‘likler neredeyse
diğer mezheplerin eserleri kadardadır. Şafiî ve Malikî hukukçulara nispetle
Hanbelî’ler daha az eser te’lîf etmişlerdir.60

2. Mecelle ve Kanunlaştırma Çabalarının Olduğu Dönem
Yukarıdan itibaren değindiğimiz bu kıymetli çalışmalar, Mecelle-i Ah-

Tahkîkler ve
kavâid ilminin tarihsel gelişimini inceleyen eserler, kavâid ansiklopedileri,
fıkhî kaynaklardaki kâidelerin tespiti, kâide ve dâbıtların bir nazariye altında

59 İslam hukukçularının bu alanda ortaya koydukları eserler incelendiğinde, dönemin genel olarak Suyûtî (v.

911/1505) ve İbn Nüceym’in (v. 970/1562) eserleri çerçevesinde şekillendiği görülür. Bunların yanında Zekkâk’ın
(v. 912/1506) "el-Menhecu’l-muntehab"ı da bu dönem te’lîfâtına yön vermiş önemli bir çalışmadır.

60 Bâhuseyn, a.g.e, s. 350.
61 Mustafa Reşit Belgesay, "Mecellenin Külli Kaideleri ve Yeni Hukuk", İÜHFM, XII/2-3, İstanbul 1946, s. 562-

Bu türden kâidelerin dışında kalan kâideler, fıkhî istinbat hususunda
yalnız başlarına delil olarak kabul edilmezler.69 Bunun gerekçesi, bu tarz
kâidelerin ağlebî olmaları sebebiyle istisnalarının bulunması ve yakîn bilgi
ifade etmemeleri olarak gösterilmektedir.70 Dolayısıyla sadece bu kâidelere
dayanarak fetva ve hüküm vermek yerine bunlar, verilen hükmün şahit ve
desteği olarak görülmüşlerdir.71 Hamevî (v. 1098/1687), bu türden kâidelerin
ağlebî oluşlarını dikkate alarak, bunların her zaman değil de çoğu zaman
geçerli olduğuna işaret eder ve bu kâide ve dâbıtların gereğine göre fetva
vermenin caiz olmadığını kaydeder.72 Mecelle’nin Esbâb-ı Mûcibe Mazbata-
sı’nda da "Hükkâm-ı şer‘ bir nakl-i sarih bulmadıkça yalnız bunlarla hükme-
demez"73 denilerek, bu duruma işaret edilmektedir. Mecelle şârihi Ali Haydar
Efendi (v. 1355/1936) de mezhepte muteber kabul edilen kitaplardan konu ile
ilgili bir nakil olmadığı sürece, bu kâidelere dayanarak hüküm verilemeyece-
ğini ifade etmiştir.74 İbn Abidîn (v. 1252/1836) de muhtasar kitaplardan fetva
verilemeyeceğini belirttikten sonra, bunlara, ifade yapılarının veciz olması
sebebiyle Eşbâh ve’n-nezâir tarzı kitapların da eklenmesi gerektiğini belirtir.
Ancak bu kitapların kaynaklarına inildiği takdirde bunun mümkün olacağını
söyler.75

"nâdir olan, yok hükmündedir" kâidesiyle destekleyerek İmam Şafiî’nin (v.
204/820) bu yaklaşımını eleştirmiştir.85

Kâsânî (v. 587/1191), ihtilaflı konularda sadece Hanefi mezhebinin be-
nimsediği kâideleri zikretmeyip başka bilginlerin veya mezheplerin yaklaşım-
larını, görüşlerine kaynaklık teşkil eden kâidelerle birlikte aktarmaktadır.86

Meselâ İmam Şafiî’nin (v. 204/820), ramazan ayında farklı günlerde birkaç
defa cinsi münasebette bulunmak suretiyle orucunu bozan bir kimsenin boz-
duğu her oruç için ayrı ayrı kefaret vermesi gerektiğine dair görüşünü, "hü-
küm, sebebinin tekrarı ile tekerrür eder" kâidesiyle birlikte aktarmıştır.87

Şianın yaklaşımını eleşti-
rirken, onların görüşlerine esas aldıkları kâideyi kabul etmekle beraber, tala-
kın kendisinin yasak olmayıp meşru olduğunu, bid‘î talakın kendisi dışındaki
sebeplerden dolayı yasaklandığını ifade ederek kâidenin yorumunda onlara
katılmadığını belirtmiştir.95

Zeyd b. Ali’nin (v. 122/740) el-Mecmû‘’u, Ebû Yusuf’un (v. 182/798)
Kitâbu’l-Harâc’ı gibi ilk eserlerden itibaren fakihlerin kâide ve dâbıtları furû‘
ahkamı izah ederken kullandıkları görülmekte ve bunlara dair bir çok örnek
kaynaklarda zikredilmektedir.96 Bu dönemde telif edilen kitaplarda zikredilen
kâideler daha çok konuların izahı veya ta‘lîlinde kullanılmıştır.97 Bedâi‘de de

91 Kâsânî, a.g.e., I, 342; IX, 249, 490; X, 29, 61, 522-524.
92 Kâsânî, a.g.e., IX, 242.
93 Kâsânî, a.g.e., I, 330-331, 360-361, 614-615; III, 6-9, 30, 227; II, 236-237; IV, 206-207, 375; VI, 241-242; VII,

60-63, 453; IX, 42, 230.
94 Kâsânî, a.g.e., I, 482; III, 80; X, 321.
95 Kâsânî, a.g.e., IV, 206-207. Aynı şekilde Ebubekir el-Esam’ın (v. 200/816) icare akdinin caiz olmadığına dair

yaklaşımını, görüşüne esas aldığı ?'� 1 ا���� ! "ma‘dûm, bey‘e konu olamaz" ا �-6وم kâidesiyle birlikte aktarmakta
ve Esam'ın (v. 200/816) varmış olduğu bu sonucu, icma sebebiyle reddetmektedir. Bkz. Kâsânî, a.g.e., V, 512-
515.

96 Zerkeşî, " ?3=إذا ·�ق ا!�� ا" kâidesinin İmam Şafiî’nin (v. 204/820) sözlerinden olduğunu zikreder. bkz. Zerkeşî,
a.g.e., I, 120; Suyûtî de "��K Ä3�آ� �3 (� !" kâidesi için aynı yorumu yapmaktadır. bkz. Suyûtî, a.g.e., s. 266.

97 Bâhuseyn, a.g.e., s.

ederken "niyet, fiil ile bir arada bulunmadıkça muteber değildir" kâidesini
zikretmiştir.122

B. Kâidelerle İlgili Diğer Tespitler
Kâsânî (v. 587/1191), fukahânın üzerinde ihtilaf ettiği meseleleri ele

alırken, görüş ayrılığına temel teşkil eden fıkıh kâidelerini aktardığı gibi usûl
kâidelerini de zikretmektedir.123 Meselâ hacda şeytan taşlarken atılan şeyin
ne olması gerektiği hususunda İmam Şafiî (v. 204/820) ile aralarında geçen
tartışmada "mutlâk, mukayyede hamledilmez; imkân varsa mutlâk ıtlâki,
mukayyed ise takyîdi üzere câri olur" usûl kâidesini delil olarak aktarmış-
tır.124 Aynı şekilde bazı fıkhî meseleleri/tartışmaları dil kâideleriyle temellen-
dirmiş ve hükümlerin illetlerini bu türden